ПРОТОКОЛ
от 22 декабря 2025 года № 18
заседания правления А СРО «МООАСП»

Основание заседания правления А СРО «МООАСП» – инициатива председателя правления.

Место проведения заседания правления – г. Санкт-Петербург, ул. Афонская, д.2, оф. 267.

Заседание правления проходит в режиме видеоконференц-связи.

Председательствующий на заседании правления – председатель правления А СРО «МООАСП» Черниченко Е.И.

Из 5 членов правления на заседании правления присутствуют:

1. Черниченко Е.И. – председатель правления А СРО «МООАСП»;
2. Еремеев А.А. -  член правления А СРО «МООАСП»;

3. Пузырев С.Ю.   – член правления А СРО «МООАСП»;

4. Федотова О.В.- член правления А СРО «МООАСП»;
5. Батраков В.А. – член правления А СРО «МООАСП».
В режиме видеоконференц-связи на заседании правления присутствовали без права голосования следующие лица:

- Кулаков С.В. – исполнительный директор А СРО «МООАСП»;
- Зимина М.Н. – заместитель исполнительного директора А СРО «МООАСП»;

- Балмасов Ю.А. – специалист по методологической работе;

– Васильева О.В. – ответственный секретарь заседания правления А СРО «МООАСП».

Открытие заседания:
Слушали: Председательствующего, который сообщил, что в режиме видеоконференц-связи из 5 членов правления в заседании принимают участие 5 члена правления. Заседание правления правомочно.

Председательствующий объявил заседание правления открытым.
О повестке дня заседания правления.
           Слушали Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня заседания правления.
 Голосовали: «за» – единогласно.

Решили: Утвердить повестку дня заседания правления.
 Повестка дня заседания Правления:
1. Об утверждении графика проведения плановых проверок членов А СРО «МООАСП» на 2026 год.

2. Утверждение аудитора для проверки финансовой (бухгалтерской) отчетности А СРО «МООАСП».

3. Об утверждении внутренних документов, принятие которых относится к компетенции коллегиального органа управления СРО – Положения о формировании, ведении и хранении дел членов А СРО «МООАСП».
          ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ

Слушали:

- Васильеву О.В.,  которая представила на утверждение план проведения плановых проверок членов А СРО «МООАСП» на 2026 год, сообщила о результатах проверок в 2025 году.

- Черниченко Е.И., который предложил утвердить план проведения плановых проверок членов А СРО «МООАСП» на 2026 год.
       Голосовали: «за» – единогласно, «против» – нет, «воздержался» – нет.

         Решили:

1.1.Утвердить план проверок членов А СРО «МООАСП» на 2026год.
1.2. В соответствии с законодательством разместить утвержденный план проверок на официальном сайте А СРО «МООАСП» (www.mooasp.ru).

        ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ

Слушали:

- Черниченко Е.И., который предложил в качестве аудитора утвердить Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-правовой центр «ИНТРА ВИРЕС».
         Голосовали: «за» – единогласно, «против» – нет, «воздержался» – нет.
2.  Приняли решение:
2.1. В качестве аудитора для проверки финансовой (бухгалтерской) отчетности А СРО «МООАСП» утвердить общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-правовой центр «ИНТРА ВИРЕС» (ООО «АПЦ «ИНТРА-ВИРЕС», свидетельство на право осуществления аудиторской деятельности выдано Саморегулируемой организацией аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация).
2.2. Исполнительному директору заключить соответствующий договор на оказание аудиторских услуг.
          ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ
Слушали:

 - Зимину М.Н., которая сообщила, что с 01 марта 2026 года вступают в силу ряд нормативно-правовых актов, которые вносят изменения в работу СРО.

Так, Федеральным законом от 31 июля 2025 года № 309-ФЗ  «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» предусмотрены следующие изменения:

- устанавливается обязанность члена СРО уведомлять СРО о заключённых им договорах подряда на подготовку проектной документации, а также о фактическом совокупном размере обязательств по договорам, заключённым с использованием конкурентных способов заключения договоров, в течение 3 дней со дня, следующего за днем заключения, расторжения или исполнения таких договоров, с приложением документов, подтверждающих фактический размер обязательств по таким договорам;

- устанавливается обязанность члена СРО уведомлять СРО о предъявлении к нему иска о взыскании причинённого вреда и (или) ущерба, возмещение которых предусмотрено статьями 60 и 60.1 ГрК РФ;

- вводится право соответствующих национальных объединений устанавливать в правилах саморегулирования требования к наличию у членов СРО по месту основной работы специалистов иных профессий, сведения о которых не включаются в НРС, и к их численности.
Постановлением Правительства РФ от 25 ноября 2025 года № 1880 утверждены дополнительные требования к составу сведений, включаемых в Единый реестр членов СРО, а именно:

а) количество у члена СРО специалистов, указанных в п. 2 ч. 6 ст. 55.5 ГрК РФ, по месту основной работы с указанием ФИО и идентификационного номера записи в НРС;

б) количество у члена СРО работников, указанных в постановлении Правительства РФ от 20 марта 2024 года № 338, по месту основной работы с указанием ФИО и идентификационного номера записи в НРС;

в) количество у члена СРО специалистов иных профессий по месту основной работы, если правилами СРО установлены требования к наличию таких специалистов, с указанием их ФИО;

г) количество заключенных договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, общий размер обязательств по ним, а также фактический размер обязательств по предусматривающему наибольшую стоимость работ договору из числа указанных договоров;

д) количество договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, указанных в п. 3 ч. 1 ст. 55.1 ГрК РФ, и фактический совокупный размер обязательств по ним;

е) количество исполненных договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса и общий размер обязательств по ним;

ж) количество исполненных договоров подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление сноса, заключенных с использованием конкурентных способов заключения договоров, указанных в п. 3 ч. 1 ст. 55.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и фактический совокупный размер обязательств по ним.

Приказом Министой РФ от 27 октября 2025 года № 655/пр «Об утверждении Порядка уведомления саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно—строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства о заключенных членом такой саморегулируемой организации договорах подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, договорах строительного подряда, договорах подряда на осуществление сноса, а также о фактическом совокупном размере обязательств по договорам, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров» (далее Приказ №655) устанавливается новый порядок уведомления саморегулируемой организации, в частности в области подготовки проектной документации о всех заключённых членом такой саморегулируемой организации договорах подряда на подготовку проектной документации, а также о фактическом совокупном размере обязательств по договорам, заключённым с использованием конкурентных способов заключения договоров. Член саморегулируемой организации представляет в СРО уведомление, которое должно содержать:

а) сведения о являющемся членом саморегулируемой организации юридическом лице (фирменное наименование, место нахождения, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), дата приема в члены саморегулируемой организации) или индивидуальном предпринимателе (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес, основной государственный регистрационный номер для индивидуального предпринимателя (ОРГНИП), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), дата приема в члены саморегулируемой организации);

б) сведения о заключенном договоре:

- предмет;

- фактический размер обязательств;

- дополнительные соглашения (при наличии), если такими соглашениями изменяется предмет договора или его цена, а также прекращаются обязательства по договору;

- об исполнении обязательств (акты приемки результатов выполненных работ);

в) сведения о фактическом совокупном размере обязательств по конкурентным договорам, заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров (при наличии), который определяется на день предоставления уведомления в порядке, установленном ч. 7 ст. 55.13 ГрК РФ.

К уведомлению прилагаются копии документов (договоры, дополнительные соглашения к ним, акты приемки результата работы), подтверждающих вышеуказанные сведения.

Уведомление представляется членом саморегулируемой организации непосредственно в саморегулируемую организацию или посредством направления его заказным почтовым отправлением с описью вложения с уведомлением о вручении либо в виде электронного документа, подписанного электронной подписью. Обо всех изменениях законодательства члены А СРО «МООАСП» информированы, аппарат СРО проводит разъяснительную работу.

- Балмасова Ю.А. о том, что в настоящий момент члены СРО направляют самостоятельно или в ответ на соответствующие запросы СРО информацию о договорах подряда на подготовку проектной документации,  заключенных конкурентным способом в соответствии с 44-ФЗ, 223-ФЗ, 615 ПП РФ (в т.ч. о  фактическом совокупном размере обязательств по договорам, заключённым с использованием конкурентных способов заключения договоров). Объем представляемой информации очень большой, иногда ответ на один запрос – это около 200 страниц, т.е. практически самостоятельный том дела члена СРО.  Для оперативного решения вопроса и минимизации затрат некоторые организации уже сейчас направляют материалы по договорным обязательствам  в форме электронных документов.
- Зимину М.Н., о предложении рассмотреть и утвердить в предложенной редакции Положение  о формировании, ведении и хранении дел членов А СРО «МООАСП», поскольку с связи с изменением законодательства с 1 марта 2026 года  ожидаем увеличения документооборота, т.к:

- устанавливается обязанность члена СРО уведомлять саморегулируемую организацию о всех заключённых им договорах подряда на подготовку проектной документации (т.е. заключенные  конкурентным способом в соответствии с 44-ФЗ, 223-ФЗ, 615 ПП РФ – сведения о которых направляются сейчас, и обычные договоры подряда/субподряда, заключенные с 01.03.2026 года (ч.2 постановления Правительства РФ от 25.11.2025 №1880), а также о фактическом совокупном размере обязательств по договорам, заключённым с использованием конкурентных способов заключения договоров, в течение 3 дней со дня, следующего за днем заключения, расторжения или исполнения таких договоров, с приложением документов, подтверждающих фактический размер обязательств по таким договорам (ч.4 ст.55.8 ГрК РФ в новой редакции);

- устанавливается обязанность члена СРО уведомлять СРО о предъявлении к нему иска о взыскании причинённого вреда и (или) ущерба, возмещение которых предусмотрено статьями 60 и 60.1 ГрК РФ (ч. 10 ст. 55.13 ГрК РФ в новой редакции). При подготовке проекта положения были учтены  Методические рекомендации по ведению и хранению дел членов саморегулируемой организации в электронном виде, утвержденные Комитетом по саморегулированию НОПРИЗ (протокол от 17.09.2023г. № 41).
- Кулакова С.В., который напомнил, что внутренние положения не должны противоречить законам и иным нормативным актам Российской Федерации. В случае, если законами и иными нормативными актами Российской Федерации  установлены иные обязательные нормы и правила, чем предусмотрены внутренними документами А СРО «МООАСП», то применяются нормы и правила, установленные законами и иными нормативными актами Российской Федерации. Предложил утвердить в предложенной редакции Положение  о формировании, ведении и хранении дел членов А СРО «МООАСП».
            Голосовали: «за» – единогласно, «против» – нет, «воздержался» – нет.

 Приняли решение:
3. Утвердить Положение  о формировании, ведении и хранении дел членов А СРО «МООАСП».
	Председательствующий
	Черниченко Е. И.

   Протокол составил:

	Ответственный секретарь заседания правления
	Васильева О. В.